
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N.  955 C.E. del 25/07/2024 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 25 (venticinque) del mese di luglio alle ore 12:00 si è riunito 

in presenza presso la sede sita in Focene, Viale delle Idrovore di Fiumicino, 304 e in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare 

convocazione del Presidente con nota prot. 13279 del 23/07/2024, per discutere e deliberare sul 

seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

5) PIANO DI SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE LAZIO – DELIBERA CIPESS N. 

79/2021 (RISORSE FSC 2021 - 2027) – INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO. LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL FOSSO PALIDORO O 

DELLE CADUTE. CUP H84H20000940001. NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

PER LE FASI DI GARA, AFFIDAMENTO E SVOLGIMENTO DEL CONTRATTO DI 

APPALTO. 

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’    Presidente 

 MILOZZI RICCARDO                V. Presidente  

 ROTA VINCENZINO     V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO     Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO    Componente  

 

Assiste il Direttore Generale del Consorzio: 

ANDREA RENNA 

 

È presente il Direttore Amministrativo 

PAOLA CAVALLETTO 

 

È presente il Direttore Tecnico 

PAOLO BURLA 

 

Assume la Presidenza: 

NICCOLO’ SACCHETTI 

 

Assenti giustificati: /  

 

Assenti ingiustificati: / 

 

 

 



 

Segretario: 

PAOLA CAVALLETTO 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

5) PIANO DI SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE LAZIO – DELIBERA CIPESS N. 

79/2021 (RISORSE FSC 2021 - 2027) – INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO. LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL FOSSO PALIDORO O 

DELLE CADUTE. CUP H84H20000940001. NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

PER LE FASI DI GARA, AFFIDAMENTO E SVOLGIMENTO DEL CONTRATTO DI 

APPALTO. 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia 

di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia 

di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 405 del 25/06/2019 – pubblicazione 

BURL n. 56 supplemento n. 2 dell’11/07/2019 - con la quale è stato approvato il progetto di fusione 

dei Consorzi di Bonifica “Maremma Etrusca”, “Tevere Agro Romano” e “Pratica di a Mare” nel 

Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato 

eletto il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 02/03/2020 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Vincenzino Rota e Riccardo Milozzi Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2020 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Claudio Destro e Alessandro Serafini componenti del Comitato Esecutivo del 

Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 (Risorse FSC 2021-2027) con la quale sono 

state programmate le risorse per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ammettendo 

a finanziamento n. 4 interventi prioritari da realizzarsi nel territorio del Consorzio di Bonifica Litorale 

Nord; 

VISTO il Regolamento Regionale 22 aprile 2020, n. 11 avente per oggetto: Disciplina delle modalità 

di rendicontazione delle spese delle procedure di istruttoria della documentazione tecnico-

amministrativa e contabile, dei termini e delle modalità per l’invio della documentazione, nonché dei 

criteri di conservazione della stessa ai sensi del comma 1.2 dell’articolo 6 della legge regionale 26 

giugno 1980, n. 88 e s.m.i, così come modificato dal Regolamento Regionale 29 Gennaio 2021 n. 2; 



VISTA la delibera n. 620 del Comitato Esecutivo del 17/11/2022 con la quale si approva e sottoscrive 

lo schema di “Atto di Impegno” relativo ai lavori sistemazione idraulica del Fosso Palidoro o delle 

Cadute. CUP: H84H20000940001 così come indicato nella nota della Regione Lazio prot. n. 0973143 

del 06/10/2022; 

VISTO l’atto di impegno assunto al protocollo consortile n. 17102 in data 18/11/2022 relativo ai 

lavori di sistemazione idraulica del Fosso Palidoro o delle Cadute. CUP: H84H20000940001; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 454 del 22/02/2022 con la quale è stato aggiudicato 

l’incarico della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per 

i lavori di cui sopra in favore della G.EDI.S S.R.L. CIG: 91064922EE; 

VISTA la nota prot. n. 2824 del 02/03/2022 con la quale il Consorzio ha affidato a G.EDI.S S.R.L. 

l’incarico di progettazione di cui sopra; 

VISTO il progetto esecutivo dei LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL FOSSO 

PALIDORO O DELLE CADUTE, redatto in data 25/03/2023 – agg. 19/04/2024 dalla G.EDI.S. S.r.l., 

con sede in Via Frattina, 10 - Roma, a firma del Dott. Geol. David Simoncelli, in qualità di Progettista, 

dell’importo complessivo di € 8.450.000,00; 

VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 954 del 25/07/2024 con la quale si approva il 

Progetto Esecutivo di cui sopra; 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 593 del 28/07/2022 con la quale è stato 

nominato R.U.P. dei lavori di che trattasi l’Ing. Paolo Burla, Direttore Tecnico del Consorzio per il 

procedimento relativo alla redazione, approvazione e validazione del Progetto Esecutivo;  

PRESO ATTO della necessità di distribuire equamente i carichi di lavoro tra le figure professionali 

aventi inquadramenti idonei e di rispettare il principio di rotazione degli incarichi; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

DI NOMINARE il funzionario tecnico del Consorzio Ing. Alessandra Ajese quale R.U.P. 

dell’intervento per le fasi di gara, affidamento e svolgimento del contratto di appalto dei LAVORI DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL FOSSO PALIDORO O DELLE CADUTE; 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale 

n. 4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii.  

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                 IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


